
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  115 
 Data  07-02-2024 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 55 del 21-12-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-2026 E DELL'ELENCO 
ANNUALE PER L'ANNO 2024 DELLE OPERE PUBBLICHEAPPROVAZIONE DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2024-2025-2026 E DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024 DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI  
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 17:00 presso la sala del 
Centro Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Presente 
Barbara  Spotti Consigliere Presente 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente 
Antonio  Zuccaro Consigliere Assente 
Paola  Occhetta Consigliere Presente 
Enrico  Ferrari Consigliere Presente 
Chiara  Monfroglio Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Presente 
 
 T O T A L E Presenti   11 
 T O T A L E Assenti    1 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
Elia  Lucia  Presente 
Calella  Giuseppe  Presente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Armando Passaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

 

Delibera n. 55 del 21-12-2023 

Consiglio Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-2026 E 

DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024 DELLE OPERE 
PUBBLICHEAPPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-
2026 E DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024 DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’articolo 37 che di seguito si riporta:  

 

“Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 

specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 

bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 

14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione 

del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 

alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza 

del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 

realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza. 

6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 

specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 

delegare le attività. 



 

 

7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di 

entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 

3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato 

interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), 

d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di 

allegato al codice”. 

 

VISTO che il Regolamento citato al comma 7 non risulta ancora adottato e pertanto bisogna 

fare riferimento all’allegato I.5, che riporta in calce gli schemi tipo da utilizzare per la 

redazione dei Programmi Triennali dei Lavori e degli Acquisti di forniture e servizi.  

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 13 dell’allegato I.5 stabilisce che le amministrazioni 

individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 

redazione dei Programmi e, al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di 

norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 

dell’amministrazione.  

 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2024/2025/2026, adottato con 

delibera di Giunta Comunale n. 73 in data 31/07/2023 e aggiornato con delibera di Giunta 

Comunale n. 114 del 15/11/2023;  

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 20/10/2023 sono stati 

adottati i piani triennali 2024-2025-2026 delle Opere Pubbliche e degli acquisti di Beni e 

Servizi, ciascuno comprendente la relativa scheda di programmazione annuale  

 

DATO ATTO che i programmi sono stati pubblicati per 30 giorni dal 07/11/2023 al 

07/12/2023 durante i quali i cittadini avrebbero potuto prenderne visione ed esprimere 

eventuali osservazioni; 

 

CONSIDERATO che alla scadenza dei 30 giorni di pubblicazione non risultano pervenute 

osservazioni da parte della cittadinanza ed è quindi possibile procedere all’approvazione 

definitiva dei programmi senza apportarvi variazioni; 

 

VISTE le schede di dettaglio del programma triennale delle opere pubbliche comprensive 

delle previsioni di tutti gli investimenti di opere pubbliche nel triennio considerato, anche di 

importo inferiore ad € 150.000 e quindi non vincolanti rispetto a scelte future, ma necessarie 

per dare un quadro completo delle scelte amministrative, che si allegano al presente 

provvedimento con la denominazione di “Allegato A”, comprendente anche la scheda relativa 

al Cronoprogramma dei Pagamenti delle opere pubbliche nel triennio 2024-2025-2026, 

allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTE le schede dalla A alla F relative al programma triennale delle opere pubbliche 

2024/2025/2026 di importo pari o superiore ad € 150.000, compilate attraverso il portale del 

Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, allegate al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTE le schede dalla G alla I relative al programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2024/2025/2026 di importo pari o superiore ad € 140.000, compilate attraverso lo 



 

 

stesso portale del Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;  

Visto lo Statuto comunale;  

 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Aperta la discussione i cui interventi sono raccolti sull’apposito supporto informatico di 
registrazione, 
 
CON VOTI 7 favorevoli e 4 contrari (Consiglieri Sig.ri Occhetta Paola, Ferrari Dott. Enrico, 
Monfroglio Prof.ssa Chiara, Bellino Romina) ed astenuti 0, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

 

2. DI APPROVARE le schede comprese nell’“Allegato A”, che costituiscono elaborati di 

dettaglio delle previsioni degli investimenti, dando atto che le previsioni di spesa in esse 

previste sono vincolanti e potrebbero comportare variazione del Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2024-2025-2026 soltanto per variazioni o inserimenti di lavori di 

importo pari o superiore ad € 150.000; 

 

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5, comma 4 

dell’allegato I.5 allo stesso D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale delle opere 

pubbliche relativo agli anni 2024-2025-2026 e il relativo elenco annuale 2024, redatti 

secondo gli schemi riportati nello stesso allegato I.5, allegati al presente provvedimento 

quali parte integranti e sostanziali, composte dalle seguenti schede:  

Allegato I° - programmazione triennale dei lavori pubblici:  

 Scheda A – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026: 

quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, articolato per 

annualità e fonti di finanziamento;  

 Scheda B – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026: 

elenco delle opere incompiute (scheda non compilata non essendovi opere 

incompiute da segnalare); 

 Scheda C – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026: 

elenco degli immobili disponibili di cui all’ art. 202 del codice (scheda non 

compilata non essendovi immobili messi a disposizione);  

 Scheda D – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026: 

elenco degli interventi del programma, con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione;  



 

 

 Scheda E – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026: 

interventi ricompresi nell'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione;  

 Scheda F – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2025-2026: elenco 

degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati. 

 

5. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per il periodo 2024-2025-2026 e il 

relativo elenco annuale 2024, redatti secondo gli schemi dell’allegato I.5 allo stesso 

D.Lgs. n. 36/2023, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale e composte dalle seguenti schede: 

Allegato II° - programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi: 

 Scheda G – Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-

2025-2026: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 Scheda H – Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-

2025-2026: elenco degli acquisti del programma; 

 Scheda I – Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-

2025-2026: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma e non riproposti e non avviati. 

 

6. DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 3 comma 13 dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023 quale 

soggetto referente per la redazione dei programmi triennali delle opere pubbliche e degli 

acquisti di forniture e servizi l’arch. Elena Riggio;  

 

7. DI CONFERMARE l'Arch. Elena Riggio, Responsabile dell’Area Urbanistica Ambiente 

Territorio e Tecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori pubblici 

relativi ad ogni singolo intervento previsto dal programma annuale e triennale dei lavori 

pubblici 2024-2025-2026 e fatto salvo comunque quanto previsto dal decreto sindacale n. 

5 del 19/05/2022 relativo all’individuazione del Rup LLPP. 

 
 
 
Successivamente con separata votazione e con voti 7 favorevoli e 4 contrari (Consiglieri 
Sig.ri Occhetta Paola, Ferrari Dott. Enrico, Monfroglio Prof.ssa Chiara, Bellino Romina) ed 
astenuti 0 resi in forma palese, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     56 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-2026 E 

DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024 DELLE OPERE 
PUBBLICHEAPPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-
2026 E DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024 DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere tecnico: 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Riggio Arch. Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     56 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-2026 E 

DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024 DELLE OPERE 
PUBBLICHEAPPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-
2026 E DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024 DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto 
stabilito dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere contabile: 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro Dott. Armando 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 115 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

07-02-2024          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 07-02-2024 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
Varallo Dott. Dario 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        18-02-2024         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 
 


